
Kurz - 1vf343 -
Poučení z chyb a kritických poznámek 
oponentů absolventských prací se 
zaměřením na práci s daty



Obsah

• Stylistika, pravopis

• Faktické chyby (co by se „daňařovi stát nemělo“) 

• Formální chyby

• Struktura textu

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 2/17



Jak na pravopis…

• Akademická příručka českého jazyka, Academia, 2014

• Pravidla českého pravopisu, Academia (akademická příručka) / (rozšířené školní vydání)

• Internetová jazyková příručka http://prirucka.ujc.cas.cz

• Otázky a odpovědi: http://www.ujc.cas.cz/csn016910/

• Pozor –užitečný zdroj v knihovně VŠE:
• eKnihy na VŠE: https://knihovna.vse.cz/zdroje/eknihy/ (ŠANDEROVÁ, Jadwiga. Jak číst a psát odborný text 

ve společenských vědách: několik zásad pro začátečníky)

Zdroj: Mach 2018

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 3/17



Jak na pravopis… moderní nástroje…

• Užívejte dostupných technických vymožeností 
automatické kontroly pravopisu a gramatiky.

• Neopomeňte i kontrolu pravopisu ve Vašich 
cizojazyčných textech
• Grammarly.com

• Google nebo Bing překladače

• Cambridge dictionary com

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 4/17

Zdroj: Autor, Word



Jak uvádět…

… kalendářní data

Ve vědeckých textech spíše číselně (číselně-slovně doporučeno pro souvislý text, osobní nebo 
právní text, peněžní doklady). 

Měsíc na stejném řádku, s tečkou a !!mezerou!!. 

Rok nekrátit. Používat jednotně v celém textu.

1. 12. 1976; 28. 3. 1922 (alternativně 01-12-1974; 1976-12-01), pokud nebezpečí zmatení, 
ověřit (DD.MM.RRRR)

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 5/17



Jak uvádět…

…výčet ve vědeckém textu?
a) nevětný charakter – začínají malým písmenem, ukončeno čárkou (dlouhé středníkem),

poslední položka ukončena tečkou;

b) celé věty – začínají velkým písmenem, ukončují tečkou (povolen i předchozí způsob);

c) větný i nevětný charakter položek (mix) – viz první způsob zápisu.

Jestliže jsou body nevětného charakteru, vizuálně odlišeny, 
nemusíme psát interpunkční znaménka na konci výčtu.

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 6/17



Chybně určené odvodové povinnosti v analýzách daňového 
zatížení nebo zatížení práce

• V práci o incidenci penzijního systému v ČR se zaměřením na dopady reformy 2018/2019 
nesprávně spočtené důchody…

• Doporučení - Využívejte aktivní formuláře či jiné moderní pomůcky, které jsou dostupné. 
Penzijní dávky je možné počítat pomocí aktivního formuláře, ke stažení na

• https://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/duchodova-kalkulacka/kalkulacka-pro-
orientacni-vypocet-starobniho-duchodu.htm 

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 7/17



Ukázka důchodové kalkulačky

• a

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 8/17

Zdroj: https://www.cssz.cz/web/cz/duchodova-kalkulacka



Aktivní formulář důchodové kalkulačky

• Velmi solidní nástroj, umožňující detailní 
odhad budoucího starobního důchodu.

• Alternativní online aplikace na webu 
většinou neumožňují tak podrobné 
zadání, proto ani jejich výsledky nebudou 
srovnatelně přesné 

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 9/17

Zdroj: https://www.cssz.cz/web/cz/duchodova-kalkulacka



Chybně určené odvodové povinnosti v analýzách daňového 
zatížení nebo zatížení práce

• V práci o optimální volně nastavení pracovní aktivity (zaměstnání nebo podnikání) nesprávně 
spočtené daňové povinnosti (duplikující se sleva na manželku, nedoržen limit odpočtu na 
životní pojištění)

• Doporučení - Využívejte aktivní formuláře připravené ministerstvem financí v rámci projektu 
MOJE DANĚ.

• http://adisspr.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_pub/dpr/uvod.faces

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 10/17



Aktivní formuláře/aplikace pro většinu daňových povinností v 
ČR

• Oficiální, podpora

• Kontrola 
formálních 
náležitostí

• Možnost ukládání 
a nahrávání 
pracovních 
souborů

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 11/17

Zdroj: https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/form/form_uvod.faces?CPodani=NDzkPC1vyzEYGZR5%2Bv835bBJ&nov=1



Náhled…

• Průvodce omezí rozsah 
zadávaných / požadovných
dat

• Připraví na míru formulář

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 12/17

Zdroj: https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/form/form_uvod.faces



Náhled - Protokol chyb

• Zevrubná 
kontrola 
formálních 
náležitostí 
podání

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 13/17

Zdroj: https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/form/form_zaver.faces



Náhled – návodné tabulky pro určení..

• superhrubé mzdy

• zisku pro zdanění

• Formální kontrola 
správnosti zajištěna

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 14/17

Zdroj: https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/dpf/dp5/dpf_oddil2.faces



Automatická formální kontrolo limitů a komentář k dílčím 
položkám

• Kontrola vazeb jak na absolutní limity (v Kč), tak na relativní (% ze základu daně…) 

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 15/17

Zdroj: https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/form/form_uvod.faces



Aktivní upozornění

• na nesoulad v datech… 

• Pozor - Někdy ne zcela přehledné 
„rolety“

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 16/17

Zdroj: https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/form/form_uvod.faces



Málo odůvodněný předpoklad…

• Idea: Hlavní myšlenkou a cílem práce je analyzovat na základě výpočtu míry 
zdanění u jednotlivých forem činnosti, jaká forma je pro fyzickou osobu z hlediska 
daňové zátěže nejvýhodnější. Zmíněnou analýzu provedu jak v podmínkách České 
republiky, tak i sousedních států – Rakouska a Německa. Uvedené státy jsem 
zvolila hlavně proto, že jsou pro občany České republiky velmi atraktivní svými 
pracovními příležitostmi, a proto je vhodné zkoumat nejvhodnější formu činnosti 
na základě míry zdanění i v těchto státech.

• Doporučení…
• Pozor, autor by neměl zapomínat, že sice… „ jsou pro občany České republiky velmi atraktivní 

svými pracovními příležitostmi,“ ale i tak tam mohou být významné „transakční náklady“ –
znalost jazyka, dojíždění, a to by mělo být alespoň zmíněno, že si toho je autor vědom. 

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 17/17



Přehledné tabulky I

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 18/17

Není obecně nutné uvádět údaje, 
které jsou zřejmé z kontextu (sazba 
je v %), nebo které se často 
opakují, pak je vhodnější je uvést v 
popisu či v poznámce… 

Viz ukázka… 

Zdroj: autor



Přehledné tabulky II

• Je opravdu nutné takto přesně uvádět počty
• Ano – pokud nominálně malé hodnoty, kdy změna o jednotku hraje významnou roli (ale to není tento 

příklad)

• Ne – v tomto případu by stačilo zaokrouhlit na tisíce… trend by zůstal odhalen… 

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 19/17



Přehledné tabulky III

• Zbytečné zaplevelování tabulky 
jednotkami (zde Kč)

• Raději mimo do
• nadpisu titulku,

• poznámky pod tabulku

• nadposu sloupce

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 20/17



Přehledné tabulky IV

• Opět zbytečné zaplevelení 
(%), vždyť v čem jiném by byla 
sazba?

• Maximum možno bez Kč, 
navíc v tisících… 

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 21/17



Ne zcela vhodná volba schémat

• Prezentace této klasifikace daní by 
byla vhodnější pomocí vertikální 
struktury, ne horizontální (viz 
původní schéma v citovaném 
zdroji).

• Autor nezarovnal text vertikálně na 
střed a místy je pak nepřehledný 

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 22/17



Uvádění rovnic…

• Zde je naopak nutno autora DP pochválit
• korektně uvádí (i jednoduché) vzorce pomocí editoru vzorů v textovém editoru, což vypadá profesionálně, 

• ale pozor, někdy je problém při převodu mezi verzemi procesorů (v tomto případě Msword 365 vs 
MSWord 2007)

• Korektně čísluje (1), pro snazší orientaci v textu

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 23/17



Vhodná volba míry detailu – prizpůsobení se čtenáři, publiku

• Je opravdu nutné uvádět „za podmínek 
uvedených v § 35ba odst. 1 pís. b,“

• Ano – pokud čtenář plánuje podle textu 
vyplňovat DP (asi ne).

• Ne – pokud je text určen vědecké obci, 
kterou zajímá incidence daně, míra 
zdanění,  obecně stanovených 
případech.

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 24/17



„Samonosnost“ schémat, tabulek… 

• Sebepřehlednější (a to je většinou jen názor 
autora, čtenář vždy ocení vysvětlení) schéma by 
mělo být doplněno vysvětlivkami. (zde chybí)
• Při rychločtení (například při tvorbě rešerše) čtenáře 

zaujme spíše schéma, a je dobré, pokud poblíž 
dohledá i vysvětlení pojmů

• Jen samotný zdroj nestačí (zda OK)

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 25/17



Nepřehledný tok textu…

• Pravidlo – co odstavec, to myšlenka 
(problém v pravo…)

• Myšlenky na sebe navazují… stejně 
tak odstavce…

• Zajistěte, aby se textem táhla nit 
hlavní myšlenky..

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 26/17

Zdroj: autor



Ne zcela vhodné vymezení metod…

• Příklad z DP – mělo by být uvedeno, v jaké části práce a 
jakým způsobem byly metody použity. 
• Co bylo „komparováno“ (když komparace)

• Co bylo „analyzováno“, když analýza.

• „Jiné“ není vhodné ve vědeckém textu… obecně… 

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 27/17



Ukázka vhodně zvolené formátu výčtu…

• Nevětný, čárka a pak nakonec 
tečka…

• Rozumné používání výčtů 
zpřehledňuje text (ve 
srovnání s uváděním položek 
přímo v textu, bez rozlišení)

Kurz „1VF343 Ekonomická data a jejich analýza“ 28/17



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


